como participantes da pesquisa os alunos do quarto semestre
(após cursarem as disciplinas de psicologia experimental).

Para representar o universo da amostra foi considerado o
total de alunos matriculados no ano de 2002 nos referidos cursos
(Tabela 1).

Do total de 307 (trezentos e sete) alunos inscritos nos sete
cursos foram entrevistados 100 (cem) acadêmicos. Para
selecionar os alunos de cada curso que participariam da pesquisa
foi feita uma amostragem estratificada reproduzindo, na amostra,
a mesma relação exibida pela população total.